
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА * 
«МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2019 года г. Мосальск № 407______

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района 
«Мосальский район» от 09.01.2018 №18 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского
хозяйства и рынков
сельскохозяйственной продукции в 
Мосальском районе» в новой редакции.

В соответствии с Решением Районного Собрания муниципальног 
района «Мосальский район» от 04.12.2018г. №163 «О бюджез
муниципального района «Мосальский район» на 2019 год и плановы 
период 2020 и 2021 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального район 
«Мосальский район» от 09.01.2018 №18 «Об утверждении муниципально 
программы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственно 
продукции в Мосальском районе»изменения, изложив муниципальну] 
программу в новой редакции согласно приложения к настоящем 
Постановлению.

2. Финансовому отделу администрации муниципального райоЕ 
"Мосальский район" обеспечить финансирование муниципально 
программы.

3. Контроль за выполнением данного Постановления возложить i  

заместителя главы администрации по муниципальному и сельском 
хозяйству МР «Мосальский район».



1
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 

подписания.

Глава администрации 
муниципального района 
«Мосальский район»



ПРИЛОЖЕН

u r n » ”Перечень программных мероприятий муниципальной программы «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В МОСАЛЬСКОМ РАЙОНЕ»

№
п/
п

Наименование мероприятия
Сроки
реализ
ации

Участник
программы

Источники
финансирования

Сумма
расходов,

всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам реализации программы:

2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 5 9 10 11 12
ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:

1. Поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка и повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции

1.1. Стимулирование развития инфраструктуры сбыта сельскохозяйственной продукции и логистического обеспечения сельскохозяйственных рынков:
молока, мяса, зерна, картофеля и плодоовощной продукции

1
Проведение выставок, 

ярмарок, конкурсов и других 
мероприятий в сельском 

хозяйстве

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 

район»
1146 126 220 200 200 200 200

2.] комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сфере
массового спорта

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
2.1 Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности

2 Развитие сети плоскостных 
спортивных сооружений в 

сельской местности
2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 

район»

805 805

средства 
областного и 
федерального 
бюджета

7244 7244

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
3. Развитие подотрасли животноводства и переработки ее продукции 

3.1. Развитие мясного скотоводства

I



г Субсидии на создание 
фидлотов (открытых 

откормочных площадок)

гэтдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

3.2. )азвитие молочного скотоводства

Субсидии на приобретение 
доильных залов для доения 

коров при вводе их в 
эксплуатацию

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

200 200

3.3 Развитие пчеловодства
Содействие и поддержка 
развития пчеловодства

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

100 0 0 100 0 0 0

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
4. Поддержка малых форм хозяйствования

4.1. Развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ
4 Развитие семейных 

животноводческих ферм на 
базе КФХ

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
5. Обеспечение реализации Программы и создание условий для развития кадрового потенциала сельского хозяйства

5.1. Создание условий для развития кадрового потенциала сельского хозяйства

л



5.1 Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих в сельской 
местности, в том числе 
молодым семьям и молодым 
специалистам.

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район» 

Молодые 
семьи 

проживающие 
в сельской 
местности

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

247,5 0 163 84,5

собственные 
средства 
молодой семьи

1607 0 1100 507

средства 
областного и 
федерального 
бюджета

3212 0 2113 1099

5.2
Г рантовая поддержка местных 
инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

0 0 0 0 0 0 0

5.3
Возмещение расходов на 
доставку товаров в сельские 
магазины, расположенные 
начиная с 11 км

2018-
2022

Администрац 
ия МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

3650 340 650 1160 500 500 500

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
6 Совершенствование управления реализацией Программы

6 Содержание аппарата отдела 
сельского хозяйства, 
социального развития и 
благоустройства села 
администрации МР 
«Мосальский район»

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

19404 2521 3415 3367 3367 3367 3367

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
7. «Организация проведения на территории Мосальского района мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите

населения от болезней, общих для человека и животных»
7 отлов и содержание 

безнадзорных животных)
2018-
2022

Отдел
сельского

средства
областного 801 64 168 168

I



ч хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

оюджета
65 168 168

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ:
8. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сфере

коммунального хозяйства

Строительство уличных 
газопроводов д. Путогино 
Мосальский район Калужская 
область

2018-
2022

Отдел 
сельского 
хозяйства 
адм. МР 

«Мосальский 
район»

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район»

2046,5
0 359 426,5 361 900 0

средства 
областного и 
федерального 
бюджета

17611,4 0 2423 3838,4 3250 8100 0

ИТОГО

средства 
бюджета МР 
«Мосальский 
район» 27599 2987 5007 6143 4428 4967 4067

ИТОГО
средства
сельских
поселений

0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО

средства 
областного и 
федерального 
бюджета

28868,4 64 4601 12349,4

V
3418 8268 168

ИТОГО
собственные 
средства 
молодой семьи

1607 0 1100 507
\J

0 0 0

ВСЕГО 58074,4 3051 10708 18999,4 7846 13235 4235


